

Handläggare
Caroline Teir
Telefon: 08-508 149 97

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd

Om Motion av Johanna Sjö (M) om att införa Svenska med baby

Svar på motion som remitterats från kommunstyrelsen, dnr. 106-130/2016, till Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd.

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Agneta Stenborg
Avdelningschef

Lena Lundström Stoltz
Stadsdelsdirektör

Sammanfattning

Johanna Sjö (M) framför i en motion till kommunfullmäktige vikten av goda kunskaper i svenska språket för ökad integration. I motionen föreslås att undervisning i svenska språket ska tillhandahållas kombinerat med öppen förskola.

Inom stadsdelen finns i dagsläget två öppna förskolor som erbjuder föräldrar med barn regelbundna träningstillfällen i svenska språket i form av språkkafé och Svenska med baby.

Förvaltningens erfarenhet är att denna del av öppna förskolans verksamhet fyller flera viktiga funktioner och ställer sig positiv till att fortsätta erbjuda invånarna dessa aktiviteter.

Bakgrund

En motion till kommunfullmäktige har inkommit från Johanna Sjö (M) med förslag om att Stockholms stad ska erbjuda utrikesfödda invånare att ta med barn vid undervisningstillfällen i svenska språket, samt att undervisning i svenska ska tillhandahållas

kombinerat med öppen förskola. Ärendet har remitterats till bland annat Enskede Årsta Vantörs stadsdelsnämnd.

Ärendet

I skrivelsen framförs att kunskaper i svenska språket är ett viktigt verktyg för integrationen i det svenska samhället. Vidare bör utrikesfödda få grundläggande kunskaper i svenska språket och kunskaper om det svenska samhället. Skrivelsen lyfter fram att kvinnor med barn kan ha svårt att delta i svenskundervisning. Förslagen som läggs fram är dels att SFI ska erbjuda sina deltagare möjligheten att delta i undervisningen tillsammans med sina barn och dels att undervisning i svenska språket ska tillhandahållas kombinerat med öppen förskola.

Eftersom SFI inte tillhör stadsdelsförvaltningens verksamhetsområde behandlar detta tjänsteutlåtande enbart det senare av de två förslagen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för Kultur, fritid och demokrati.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom stadsdelen finns i dagsläget två öppna förskolor som erbjuder föräldrar i behov av språkutvecklingsträning i svenska språket.

Öppna förskolan Gladan i Östberga erbjuder regelbundet ett språkkafé till föräldrar med annat modersmål än svenska. Verksamheten står för mötesplats och fika. Vid de tillfällen det behövs leder personalen samtalet runt bordet genom att ta upp aktuella ämnen hämtade från öppna förskolans ordinarie verksamhet eller genom att lyfta något dagsaktuellt ämne från media. Syftet är dock att så långt det är möjligt låta deltagarna samspråka utan personalens inblandning för att mötas på en mer jämlik språknivå och för att på ett kravlöst sätt öppna upp för deltagarnas egna behov och önskemål om samtalsämnen. Det är framför allt mödrar som deltar vid dessa träffar och vid enstaka tillfällen kommer fäder.

Enligt erfarenheter från verksamhetens personal är det viktigt att ta hänsyn till gruppstorleken och inte skapa för stora grupper för att möjliggöra bra samtal mellan deltagarna.

Rågsveds öppna förskola erbjuder språkträning i form av Svenska med baby en gång per vecka till föräldrar och yngre barn med blandade språkkunskaper och språktillhörigheter. Varje vecka deltar cirka 10-15 föräldrar med sina barn, de flesta besökare är mödrar och någon enstaka gång deltar fäder. Språkträningen leds av gruppleddare som fått utbildning av organisationen Svenska med baby.

Förvaltningens bedömning är att såväl språkkaféet som Svenska med baby fyller tre viktiga funktioner:

1. Språkträningen förbättrar deltagarnas språkkunskaper och bidrar till ökade kommunikativa möjligheter för den enskilda samt bidrar till en ökad integration mellan individ och samhälle.
2. Språkträningen fungerar kontaktskapande mellan föräldrarna och ger dem ett större nätverk då de får möjlighet att lära känna andra personer i samma situation.
3. Språkträningen är ett regelbundet inslag i öppna förskolans program vilket ger föräldrar och barn kännedom om och möjlighet till, att engagera sig i andra delar av öppna förskolans verksamhet.

Det kan även i sammanhanget tilläggas att personalen inom öppna förskolan anser att ett samarbete mellan de öppna förskolorna och lärare från SFI skulle bidra positivt till språkträningens utformning och innehåll.

Förvaltningen har positiva erfarenheter av att erbjuda föräldrar med barn att delta vid träningstillfällen i svenska språket genom öppna förskolans verksamhet. Förvaltningens uppfattning är att denna språkträning erbjuder invånare i behov av språkutveckling möjlighet att förbättra sina språkkunskaper men även flera positiva sideeffekter som nämnts ovan.

Stadsdelsförvaltningens helhetsbedömning är att träning i svenska språket kombinerat med öppen förskola utgör ett viktigt inslag i stadsdelens utbud av aktiviteter för invånarna.